

**Junta Departamental
Florida**

Distribuido N° 43/19

Florida, 9 de julio de 2019.
Sr. (a) Edil Departamental.
Presente.

Remito a vuestro conocimiento, resumen de Rendición de Cuentas de la Intendencia de Florida Ejercicio 2018. Se deja constancia que está en poder de las bancadas en formato CD y también en el portal web del Organismo. Fue remitido a estudio del Tribunal de Cuentas de la República.

A estudio: **Comisión de Hacienda.**

INDICE (Se adjuntó lo que está en **negrita y cursiva**)

Estado Nro.1 Demostrativo Del Grado De Cumplimiento De Los Objetivos y Metas Programadas.....	fs. 1 a 5
Estado Nro. 2 <i>Del Resultado Del Ejercicio</i>	fs. 6
Estado Nro. 3 De La Ejecución Del Presupuesto Con Relación a Los Créditos	
3.1 Ejecución Resumida a Nivel De Rubro	fs. 7 a 8
3.2 Ejecución a Nivel de Apertura Del Presupuesto.....	fs. 9 a 104
3.3 Ejecución por tipo de gasto	fs. 105
3.4 Transposiciones.....	fs. 106
3.5 Compromisos de Inversión No Ejecutados Al Cierre del Ejercicio.....	fs. 107 a 112
Estado Nro. 4 <i>De La Ejecución Del Presupuesto En Relac. Al Cálculo De Recursos</i>	fs. 113 a 116
Estado Nro. 5 <i>Recursos Con Destino Específico</i>	fs. 117
Estado Nro. 6 Del Movimiento De Fondos y Valores	
6.1 Movimiento De Fondos	fs. 118
6.2 Descomposición Del Saldo De Caja y Bancos.....	fs. 119
Estado Nro. 7 Fondos a rendir cuenta y bienes en custodia.....	fs. 120
Estado Nro. 8 <i>Obligaciones Presupuestales Impagas</i>	
8.1 De La Evolución De Las Obligaciones Presupuestal Impagas	fs. 121
8.2 Detalle De Acreedores Año 1998.....	fs. 122
Detalle De Acreedores Año 1999.....	fs. 123
Detalle De Acreedores Año 2000.....	fs. 124 a 125
Detalle De Acreedores 2001.....	fs. 126 a 127
Detalle De Acreedores 2002.....	fs. 128 a 131
Detalle De Acreedores 2003.....	fs. 132 a 135
Detalle De Acreedores 2004.....	fs. 136 a 140
Detalle De Acreedores 2005.....	fs. 141 a 146
Detalle De Acreedores 2006.....	fs. 147
Detalle De Acreedores 2007.....	fs. 148
Detalle De Acreedores 2008.....	fs. 149
Detalle De Acreedores 2009.....	fs. 150
Detalle De Acreedores 2010.....	fs. 151
Detalle De Acreedores 2011.....	fs. 152
Detalle De Acreedores 2012.....	fs. 153
Detalle De Acreedores 2013.....	fs. 154 a 158
Detalle De Acreedores 2014.....	fs. 159 a 184
Detalle De Acreedores 2015.....	fs. 185 a 188
Detalle De Acreedores 2016.....	fs. 189 a 191
Detalle De Acreedores 2017.....	fs. 192 a 200
Detalle De Acreedores 2018.....	fs. 201 a 255
Estado Nro. 9 <i>Evolución Del Endeudamiento Financiero</i>	fs. 256
Estado Nro. 10 <i>Evolución de Convenios</i>	fs. 257
Estado Nro. 11 De La Deuda Pública.....	fs. 258
Estado Nro. 12 <i>Estado Demostrativo de la Evolución De Los Fondos Indisponibles</i>	fs. 259
Estado Nro. 13 <i>Estado Demostrativo de la Evolución de los Fondos Extra Presupuestales</i>	fs. 260
Estado Nro. 14 <i>Determinación Del Resultado Acumulado</i>	fs. 261
<i>Informe Municipios</i>	fs. 262
<i>Notas a los Estados Contables</i>	fs. 263 a 264
Anexos.....	

ESTADO N ° 2 - RESULTADO DEL EJERCICIO

TOTAL RECAUDADO		1.624.090.218
Ingresos de Origen Departamental	802.919.858	
Ingresos de Origen Nacional	625.744.340	
Ingresos Financieros	195.426.019	
TOTAL GASTADO		1.605.782.561
Retribuciones personales	576.472.770	
Gastos de Funcionamiento	421.564.236	
Inversiones	528.078.808	
Junta Departamental	79.553.593	
Ajuste por Oligaciones Presupuestales Impagas	113.154	
RESULTADOS EXTRAPRESUPUESTALES		-17.250.144
Resultados Extrapresupuestales		
Diferencia de cambio		-17.250.144
RESULTADO DEL EJERCICIO		1.057.513

Las retribuciones personales correspondientes a Inversiones se incluyen en dicho concepto.

ESTADO 3: EJECUCIÓN PRESUPUESTAL CON RELACIÓN A LOS CRÉDITOS

3.1: EJECUCIÓN RESUMIDA A NIVEL DE GRUPO

EJECUTADO NOMBRE PROGRAMA	GRUPO								Total general
	0	1	2	3	5	6	7	8	
010000 JUNTA DEPARTAMENTAL					79.553.593				79.553.593
020000 INTEND.SECR.GRAL.UNID.ASESORAS	37.849.362	2.263.503	21.834.880	629.307	48.711.360	0	713.308		112.001.721
020100 DEPARTAMENTO DE ABASTECIMIENTO	4.663.631	5.039	48.970		46.561		29.205		4.793.406
030000 DIRECCION GRAL. HACIENDA	33.348.014	4.116.157	9.994.474	539.781	2.279.336		0		50.277.762
040000 OBRAS Y VIALIDAD	17.108.343	6.743.444	29.500.552	2.879.180	2.907.045				59.138.564
050000 DIRECCIÓN DE ASUNTOS LEGALES Y DE TRANSPARENCIA	10.045.504	11.785	52.926		190.132				10.300.348
060000 LOGÍSTICA Y COORDINACIÓN ÁREAS EXTERNAS	30.696.586	43.582.465	9.383.507	2.576.920	768.468		10.670		87.018.617
070000 ADMINISTRACION	94.785.947	11.493.591	18.900.565	5.483.124	4.753.179				135.416.406
070100 DEPARTAMENTO DE INFORMATICA	9.796.768	729.614	5.317.515	787.520	59.397				16.690.814
070200 DEPARTAMENTO DE TRANSITO Y TRANSPORTE	25.943.855	5.674	508.573	0	794.558				27.252.661
070300 Hipódromo Parque Inleo Leguisamo	0	0	0		0				0
080000 HIGIENE	58.512.986	6.907.592	39.215.142	6.640.623	1.059.531				112.335.874
080100 CENTRO MEDICO MUNICIPAL	21.282.855	2.759.777	6.086.010	158.694	729.039				31.016.375
090000 DEPARTAMENTO DE DESCENTRALIZACION	59.207.167	3.494.396	20.888.633	246.255	1.824.462				85.660.912
090100 MUNICIPIO SARANDÍ GRANDE	22.620.888	1.148.583	4.800.917	379.094	1.668.769				30.618.252
090200 MUNICIPIO CASUPÁ	15.920.964	1.234.263	1.311.520	50.548	1.060.243				19.577.539
090300 MUNICIPIO DE FRAY MARCOS	11.913.284	1.272.493	4.897.134	1.018.602	318.812				19.420.325
110000 PROMOCIÓN DE LA CULTURA	26.221.781	1.631.304	12.803.527	564.900	4.410.639				45.632.152
110100 COORDINACION DEPORTIVA	22.630.558	450.980	260.951	5.500	221.508				23.569.497
110200 DEPARTAMENTO DE TURISMO	4.039.837	33.387	1.924.072	0	217.785				6.215.080
130000 PROMOCION SOCIAL	33.348.671	6.942.619	10.950.734	354.952	21.882.171				73.479.148
140000 DESARROLLO SUSTENTABLE	9.698.126	523.961	3.248.937	75.661	882.786				14.429.474
140100 DEPARTAMENTO ESPACIOS PÚBLICOS	26.837.639	1.586.984	975.505	71.242	1.035.764				30.507.134
210001 Cultura - Inversiones Varias				0					0
210202 Turismo Departamental Alternativo		0	0	0	0				0
210203 Guías Centros Observatorio para el Desarrollo Local		0	0	0	0				0
210204 Proyectos Desarrollo Local Turísticos Productivos		0	0	0	150.000				150.000
210205 Participación Ciudadana del Turismo		0	0	0	0				0
210206 Participación Regional Nacional e Internacional		35.515	485.861	48.180	0				569.555
210207 Desarrollo Turismo Naturaleza, Cabañas, Camping y Otros.		96.967	139.612	8.320	9.000				253.899
210208 Gestión Integrada de Turismo Patrimonio y Ambiente		0	253.000	0	0				253.000
210209 Cooperación Para el Desarrollo		0	0	0	0				0
220003 Comunidades Solidarias			26.055.793						26.055.793
220201 INVERSIONES EN INFRAESTRUCTURA				859.322					859.322
220202 Soporte a Usuario	0	26.387		0					26.387
220203 Inversión en Desarrollo			1.581.413	144.500					1.725.913
230101 CANASTA DE MATERIALES		269.629							269.629
240601 Mantenimiento Tratamiento Bituminoso Caminería Rural	3.858.591	503.676	238.249	0					4.600.517
240602 Tratamiento Bituminoso Caminería Rural	13.749.245	2.796.466	1.976.356	0					18.522.066
240603 Mantenimiento de Caminería Rural	78.920.652	17.881.462	30.754.072	6.016.216					133.572.402
240604 Obras de Arte	7.693.939	3.111.860	833.613	1.286.277					12.925.689
240701 Mantenimiento, Reconstrucción de Obras de Pavimento en ciudad de Flori	0	18.357.611	1.660	0					18.359.271
240702 Drenaje, colectores pluviales y consolidación de barrios de ciudad Flo	22.952.908	2.615.413	5.969.430	1.945.878					33.483.628
240703 Mantenimiento y Reconstrucción de Obras de Pavimento en el Interior	0	336.720		15.277.814					15.614.534
240704 Drenaje, Colectores Pluviales y Consolidación Barrios del Interior		1.090.040		30.255					1.120.295
240705 Estudios y Diseños			542.354						542.354
240901 Acondicionamiento y Mejoramiento de Edificios Públicos en el Interior	0	0	246.100	0					246.100
240902 Acondicionamiento y Mejoramiento de Edificios Públicos en Florida		235.615	836.250	12.813.028					13.884.893
240903 Acondicionamiento y Mejoramiento de Espacios Públicos en el Interior	0	0	0	0					0
240904 Acondicionamiento y Mejoramiento de Espacios Públicos en Florida	0	748.405	87.912	1.962.197					2.798.514
240905 Acondicionamiento y Mejoramiento de Cementerios	0	436.094	46.408	1.899.905					2.382.407
240906 Plan Vivienda	0	0	3.720						3.720
240907 Plsn Vereda Ciudad de Florida	0	0	454.090						454.090
240908 Proyectos Especiales				0					0

241001 Maquinaria y Equipos				0					0
241101 Fortalecimiento y Adecuación del Centro Deport. y Recr. Casupá	0	0	34.023	4.893.255					4.927.278
241102 Fortalecimiento y Adecuación del Centro Deport. y Recr. Fray Marcos	0	62.795	0	0					62.795
241103 Fortalecimiento y Adecuación del Centro Deport. y Recr. 25 de Agosto	0	0		0					0
241104 Fortalecimiento y Adecuación del Centro Deport. y Recr. A. Gallinal		13.000	92.916	26.336.644					26.442.560
241105 Espacio de Integración Barrial	0	510.000		4.287.402					4.797.402
241106 Colectores Pluviales barrio Mevir en Cardal	0	0	111.878						111.878
241107 Pluviales barrio NUevo Paris y SIAV Sarandí Grande	0	0	111.878						111.878
241108 Plan Consolidación Barrios MEVIR			245.700	57.073.914					57.319.614
241109 Plan Gestión Residuo Sólidos Urbanos			1.749.628	7.994.204					9.743.832
241110 Consolidación y Des. Urbanístico Ambiental Zona Norte Florida	0	0	403.484	9.420.270					9.823.753
241111 Puente y sus Accesos del Arroyo Pintado		875.841	5.629.482	85.947.865					92.453.189
241112 Proy. Integral Parque Ecologico Canteras de 25 de Mayo	0	0		0					0
241113 Adecuación y mejoras de las instalac Estadio Campeones Olímpicos				0					0
241114 Cartera de Tierras-Parques industriales y viviendas				0					0
260101 ADQUISICION DE HERRAMIENTAS				0					0
260201 Mejora de redes, fortalecimiento de la iluminación actual y mantenimie	2.160.925	8.367.276	8.108.753	12.810					18.649.764
260202 Proyectos Iluminación Nuevos - Florida	0	0		0					0
260203 Proyectos Iluminación Nuevos - Interior	0	0		0					0
270101 INVERSIONES VARIAS		74.288	84.058	0					158.346
270102 Instituto estudios municipales		63.400	202.065	3.200					268.665
280202 Recambio Recolectoras				0					0
290001 Adquisición de maquinarias				0					0
290104 Infraestructura Urbana Sarandí Grande	0	2.112.122	125.538						2.237.660
290105 Alumbrado Público Sarandí Grande		955.521	171.673						1.127.194
290106 Arquitectura-Sarandí Grande	0	0	0						0
290204 Infraestructura Urbana - Casupá	0	1.358.418		11.050					1.369.469
290205 Alumbrado Público Casupá	0	0		0					0
290206 Arquitectura - Casupá	0	0	0						0
290302 Alumbrado Público Fray Marcos	0	0		0					0
290303 Arquitectura - Fray Marcos		0							0
290304 Nomenclatura y Cartelería - OPP		53.464							53.464
290305 Inversiones en Maquinaria y Herramientas		0		0					0
320000 OTROS GASTOS LIQUIDOS NO PAGADOS						2.684.946		0	2.684.946
340101 Proyectos Sociales	0			0	0				0
340104 AGENCIA DE DESARROLLO FLORIDA			0	0	620.000				620.000
340106 PROYECTOS PROD PARA DESARROLLO		3.792.461	2.692.506	803.674	1.397.602				8.686.243
340107 MIEM - INCUBADORA EMPRESA	0	0	0	0	0				0
340108 PARQUES INDUSTRIALES				0	0				0
340111 FAO ACUERDO IICA	0	0	0	0	400.000				400.000
340112 PRESUPUESTO PARTICIPATIVO					0				0
340121 Proy. Org. Público (Udelar, Adm. Central, Entes, etc.)	0			0	0				0
340122 Otras Inversiones (Maquinaria, etc.)	0			0	0				0
340123 Proyectos Ambientales, Aguas, GWP, etc.	0			0	0				0
340124 ANII y Prom. de Exportaciones (Uruguay XXI, etc.)	0			0	0				0
340401 INVERSIONES VARIAS				39.845					39.845
Total general	705.809.029	163.718.059	293.174.520	261.577.929	177.951.741	2.684.946	753.183	0	1.605.669.407

3.3: EJECUCIÓN POR TIPO DE GASTO

	Credito Ajustado	Ejecutado	Gastado en Más	%	Gastado en Menos	%
Retribuciones personales	736.193.865	576.472.770	0	0,00%	159.721.095	21,70%
Gastos de Funcionamiento	403.855.936	421.564.236	17.708.300	4,38%	0	0,00%
Inversiones	474.271.055	528.078.808	53.807.753	11,35%	0	0,00%
Junta Departamental	83.554.930	79.553.593	0	0,00%	4.001.337	4,79%
Total	1.697.875.786	1.605.669.407	71.516.053		163.722.432	

ESTADO 4: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO EN RELACIÓN A LOS RECURSOS

Recursos	Estimado	Recaudado	En Mas	En Menos
A) DE ORIGEN DEPARTAMENTAL	865.430.500	804.023.314	0	61.407.186
I) Impuestos *	742.112.500	669.967.623	0	72.144.877
a) Sobre inmuebles	340.880.000	310.012.395	0	30.867.605
- Contribución Inmobiliaria Urbana y Sub-urbana	69.200.000	47.560.114	0	21.639.886
- Multas sobre Contribución Urbana y Sub-urbana	2.200.000	2.287.617	87.617	0
- Recargos sobre Contribución Urbana y Sub-urbana	2.700.000	3.209.516	509.516	0
- Contribución Inmobiliaria Rural	207.750.000	206.840.103	0	909.897
- Multas sobre Contribución Inmobiliaria Rural	3.300.000	2.717.981	0	582.019
- Recargos sobre Contribución Inmobiliaria Rural	5.400.000	1.861.860	0	3.538.140
- Contribución Inmobiliaria Adicionales Municipales	0	0	0	0
- Edificación Inapropiada	0	0	0	0
- Terrenos Baldíos	16.400.000	12.320.874	0	4.079.126
- Impuesto Alumbrado Público	33.850.000	33.074.851	0	775.149
- Impuesto de puerta	0	0	0	0
- Otras multas de origen tributario	80.000	139.478	59.478	0
- Otros recargos de origen tributario	0	0	0	0
b) Sobre Vehículos	325.170.000	284.635.437	0	40.534.563
- Patente de Rodados	317.270.000	272.158.681	0	45.111.319
- Multas sobre Patente de Rodados	2.600.000	6.445.224	3.845.224	0
- Recargos sobre Patente de Rodados	5.300.000	6.031.532	731.532	0
c) Sobre la actividad comercial e industrial	76.062.500	75.319.791	0	742.709
- Impuesto a los Remates (ley N° 12.700)	71.900.000	71.705.317	0	194.683
- Impuesto de los avisos y propaganda	2.500	0	0	2.500
- Impuesto a las competencias hípcas y/o venta y ren	60.000	84.212	24.212	0
- Otros impuestos	2.100.000	290.373	0	1.809.627
- Multas sobre actividades comerciales e industriales	2.000.000	3.232.889	1.232.889	0
- Recargos sobre actividades comerciales e industrial	0	7.000	7.000	0
II) Tasas *	77.408.000	76.361.746	0	1.046.254
a) Administrativas	15.400.000	13.668.631	0	1.731.369
- Tasa de Timbres y Sellados municipales	6.300.000	5.640.838	0	659.162
- Tasa de Certificados y Testimonios	8.600.000	7.597.818	0	1.002.182
- Tasa derechos firma testimonio Registro Civil	500.000	429.975	0	70.025
- Otras tasas	0	0	0	0

b) Por servicios de Higiene	30.700.000	34.033.761	3.333.761	0
- Tasa servicio salubridad	17.400.000	20.556.040	3.156.040	0
- Tasa servicio faena	0	0	0	0
- Tasa bromatológica	7.600.000	7.885.792	285.792	0
- Tasa servicio contralor leche	0	0	0	0
- Tasa servicio habilitación y contralor Casa de Huésped	0	0	0	0
- Tasa servicio salubridad (Comercial o Industrial)	0	0	0	0
- Tasa inspección veterinaria	0	0	0	0
- Tasa conservación red de saneamiento	0	0	0	0
- Tasa desinfección y desratización	5.700.000	5.591.930	0	108.070
- Otras tasas	0	0	0	0
c) Por servicios de Tránsito	23.700.000	20.663.961	0	3.036.039
- Chapas de matrícula de vehículos	6.400.000	4.145.582	0	2.254.418
- Libretas de choferes	5.900.000	5.544.530	0	355.470
- Tasa examen conductores de vehículos	6.300.000	5.118.811	0	1.181.189
- Tasa derechos explotación de taxímetros	0	0	0	0
- Tasa registro transferencia de vehículos	0	971	971	0
- Tasa inspección de vehículos	0	0	0	0
- Tasa Examen médico conductores de vehículos	5.100.000	5.854.067	754.067	0
- Exoneración empadron. y reepadronam.	0	0	0	0
d) Por servicio de Arquitectura	1.800.000	1.861.218	61.218	0
- Tasa permiso edificación, reedificación, barrera	1.700.000	1.654.211	0	45.789
- Tasa habilitación de planos	0	0	0	0
- Tasa reconstrucción y corte pavimento	0	0	0	0
- Tasa permiso incorporación edificación a propiedad	0	0	0	0
- Tasa conservación pavimento	0	0	0	0
- Tasa fracciones amanzamiento y solares	100.000	207.008	107.008	0
- Tasa derechos estudio y contralor de obras	0	0	0	0
- Tasa habilitación inmueble en arrendamiento	0	0	0	0
- Otras tasas	0	0	0	0
e) Por servicio de Necrópolis	5.800.000	6.134.174	334.174	0
- Tasa derechos necrópolis	3.300.000	3.518.102	218.102	0
- Tasa de conservación y vigilancia de necrópolis	0	0	0	0
- Tasa por inhumación y depósito de cadáveres	2.400.000	2.374.788	0	25.212
- Otras tasas	100.000	241.284	141.284	0
f) Por seguridad y protección	3.000	0	0	3.000
- Tasa derechos de rifa y sorteos	3.000	0	0	3.000
- Tasa inspección y contralor tanques de nafta	0	0	0	0
- Tasa derechos fiscales, ómnibus interdepartamental	0	0	0	0
- Tasa inspección local industrial instalaciones mecán	0	0	0	0
- Tasa registro gravámenes y afectaciones inmuebles	0	0	0	0
- Tasa contralor de seguridad-incendios y explosione	0	0	0	0
- Otras tasas	0	0	0	0
g) Otras tasas	0	0	0	0
h) Multas sobre tasas	0	0	0	0
- Recargos sobre tasas	5.000	0	0	5.000

III) Precios *	13.900.000	13.689.347	0	210.653
- Derechos ocupación sub-suelo y vía pública	0	0	0	0
- Derechos tendido aéreo de cables para televisión	0	0	0	0
- Servicio barométrica	1.900.000	1.795.881	0	104.120
- Por enajenación de muebles e inmuebles:	0	0	0	0
- Venta de terrenos, parcelas y nichos	400.000	446.409	46.409	0
- Venta de vehículos y materiales	0	0	0	0
- Venta de arena, piedra y cantos rodados	0	0	0	0
- Por arrendamientos y alquileres:	200.000	156.700	0	43.300
- Locación de espacios en ferias y mercados de propi	2.000.000	1.837.773	0	162.227
- Locación de espacios públicos	0	0	0	0
- Locación de propiedades municipales	2.600.000	2.256.844	0	343.156
- Arrendamiento de viviendas económicas	0	0	0	0
- Proventos cámaras frigoríficas municipales	0	0	0	0
- Otros	6.800.000	7.195.740	395.740	0
- Multas	0	0	0	0
- Recargos	0	0	0	0
IV) Resultado de Actividad Comercial e Industrial	10.000	0	0	10.000
- Comercialización Artículos de 1ª Necesidad	0	0	0	0
- Abastecimiento de Carnes	0	0	0	0
- Espectáculos Públicos Municipales (Teatros, etc.)	10.000	0	0	10.000
- Explotación Hoteles y Casinos Municipales	0	0	0	0
- Explotación Hipódromos Municipales	0	0	0	0
- Explotación de Panaderías Municipales	0	0	0	0
- Explotación de Fábrica Municipal de Ladrillos y Bloq	0	0	0	0
- Explotación de Fábrica Municipal de Mosaicos y Azu	0	0	0	0
- Otros	0	0	0	0
V) Contribución por Mejoras	2.500.000	2.711.285	211.285	0
- Pavimento	0	0	0	0
- Saneamiento	0	0	0	0
- Iluminación	0	0	0	0
- Obras por Convenios Vecinales	2.000.000	2.711.285	711.285	0
- Otros	0	0	0	0
- Convenios Vecinales Construcción Veredas	500.000	0	0	500.000
VI) Concesiones	2.500.000	3.592.834	1.092.834	0
- Canon por paradores	300.000	0	0	300.000
- Canon por estacionamiento tarifado	2.200.000	3.592.834	1.392.834	0
- Otros	0	0	0	0
VII) Ingresos Extraordinarios	15.000.000,00	22.060.538,28	7.060.538,28	0
VIII) Ingresos Financieros	8.000.000	5.671.828	0	2.328.172
IX) Multas y recargos	4.000.000	4.391.207	391.207	0
- Otras multas	4.000.000	4.391.207	391.207	0
- Otros recargos	0	0	0	0
X) Recursos con destino específico	0	0	0	0
	0	0	0	0
XI) Partidas sin identificar	0	0	0	0
	0	0	0	0
XII) Deudores por Traspasos	0	5.576.906	5.576.906	0
	0	5.576.906	5.576.906	0
B) DE ORIGEN NACIONAL	578.371.630	625.744.340	59.208.297	11.835.587
I) Art. 214 de la Constitución de la República	449.493.638	474.627.718	25.134.080	0
II) Art. 298 de la Constitución de la República	63.443.023	56.707.436	0	6.735.587
-FDI	63.443.023	56.707.436	0	6.735.587
-Pavimentación Sarandí Grande	0	0	0	0
- MVOTMA - Ordenamiento Territorial	0	0	0	0
- Plan Tu Municipio	0	0	0	0
- MVOTMA - Viviendas	0	0	0	0
- Acuña de Figueroa OPP	0	0	0	0
-Catastro Localidades OPP	0	0	0	0

III) Otros Ingresos de Origen Nacional	31.754.521	61.397.926	29.643.405	0
-Art. 214 - MANREVIDE	0	0	0	0
-Caminería Forestal	31.754.521	61.397.926	29.643.405	0
-Alicuota ley N° 19.088 y 19.09	0	0	0	0
IV) Recursos con destino específico	33.680.448	33.011.260	4.430.812	5.100.000
-Subsidio Alumbrado Público	7.000.000	8.992.892	1.992.892	0
-MTSS-CEPE	0	0	0	0
-OPP Desarrollo Microregiones	0	0	0	0
-Proyectos varios	3.500.000	0	0	3.500.000
-Fondos Gestión Municipios	12.200.378	12.976.351	775.973	0
-OPP-Estadio 10 de Julio	0	0	0	0
-I.N.D.A	3.080.070	4.015.488	935.418	0
-MTOPE- Becas Estudiantes	5.000.000	5.726.529	726.529	0
-Centro Cultural Sdi. Franja AFE	0	0	0	0
-OPP MEC	0	0	0	0
-MVOTMA- ASENT RINCON Y RIV	0	0	0	0
-MVOTMA - MOLINO HARIFLOR	0	0	0	0
-OPP -CECAP	300.000	300.000	0	0
-MINTUR-CAB. PARQUE ROBAINA	600.000	0	0	600.000
-CONVENIO MVOTMA OSE	2.000.000	1.000.000	0	1.000.000
RECURSOS TOTALES	1.443.802.130	1.429.767.654	0	14.034.476

	No percibido 2018	Percibido 2018
Remesas Tarjetas	83.849	83.700
Remesas Cheques Diferidos	119.159	
Cobranza Descentralizada	1.681.954	1.129.005
Tarjetas a Cobrar	3.460.654	3.212.601
Cheques Diferidos a Cobrar \$	439.732	446.518
Cheques Diferidos a Cobrar US\$	189.932	
	5.975.280	4.871.824

TOTAL INGRESOS PRESUPUESTALES**1.428.664.199****ESTADO N° 5: RECURSOS CON DESTINO ESPECÍFICO**

RECURSOS	ESTIMADO	SALDO PENDIENTE DE EJECUCIÓN	RECAUDADO	EJECUTADO		PENDIENTE DE EJECUCIÓN
				PAGO	IMPAGO	
CECAP	300.000		300.000	276.607		23.393
PROGRAMA EDIFICIO ESCUELAS		554.773				554.773
PLAN DE EFICIENCIA ENERGÉTICA-UTE		527.263				527.263
CAEF FONDOS CONCURSABLES			93.199	93.199		0
MVOTMA- ORDAMIENTO TERRITORIAL	0	1.100.000		1.100.000		0
FONDOS GESTIÓN DE MUNICIPIOS	12.200.378	0	12.976.351	12.976.351		0
INDA	3.080.070	0	4.015.488	4.015.488		0
MTOPE - BECAS ESTUDIANTES	5.000.000	0	5.726.529	5.726.529		0
MINTUR-PARQUE ROBAINA	600.000	0				0
DONACIÓN DIRECCIÓN GRAL. DE CASINOS			1.636.650			0
CONVENIO MVOTMA OSE	2.000.000		1.000.000	1.000.000		0
CONVENIO ASISTENCIA SINT			250.833	250.833		0
POYECTO + LOCAL URUGUAY INTEGRA- CASUPA		1.481.324		1.360.980	0	120.344
TOTALES	23.180.448	3.663.360	25.999.050	26.799.987	0	1.225.773

ESTADO Nº 6: MOVIMIENTOS DE FONDOS Y VALORES**6.1 - MOVIMIENTOS DE FONDOS**

SALDO DE FONDOS Y VALORES DEL EJERCICIO ANTERIOR I.D.F.	243.754.899
---	-------------

INGRESOS

Ingresos Presupuestales	1.428.664.198	
Extrapresupuestales	69.192.809	
Indisponibles	354.108.046	
Financieros	195.426.019	
Por convenios	0	
Total de Ingresos		2.047.391.072

EGRESOS

Presupuestales	1.450.387.124	
Obligaciones Ejercicios anteriores	177.559.576	
Extrapresupuestales	67.891.108	
Indisponibles	350.889.382	
Amortizacion de Prestamos	0	
Amortizacion de Convenios	12.584.165	
Total de Egresos		2.059.311.355

SALDO DE FONDOS Y VALORES AL CIERRE DE EJERCICIO I.D.F.	231.834.616
---	-------------

ESTADO 8: OBLIGACIONES PRESUPUESTALES IMPAGAS**ESTADO 8.1: EVOLUCIÓN DE OBLIGACIONES PRESUPUESTALES IMPAGAS**

Año	Saldo Inicial	Generadas en el Ejercicio	Pagadas en el Ejercicio	Ajustes	Saldo Final
1998	965.966	0	0	0	965.966
1999	991.150	0	0	0	991.150
2000	1.191.132	0	0	0	1.191.132
2001	1.428.276	0	0	0	1.428.276
2002	3.797.439	0	0	0	3.797.439
2003	6.445.708	0	0	0	6.445.708
2004	5.592.067	0	0	0	5.592.067
2005	5.970.930	0	0	0	5.970.930
2006	1.772.533	0	0	0	1.772.533
2007	1.171.740	0	0	0	1.171.740
2008	1.420.835	0	0	0	1.420.835
2009	1.129.667	0	0	0	1.129.667
2010	128.868	0	0	0	128.868
2011	196.931	0	0	-1.690	195.241
2012	132.367	0	0	3.151	135.517
2013	311.796	0	0	2.415	314.210
2014	74.239.996	0	28.030.005	4.924.055	51.134.045
2015	1.553.987	0	201.198	0	1.352.789
2016	7.720.020	0	3.661.731	0	4.058.289
2017	165.435.093	0	145.666.641	877.535	20.645.986
2018	0	155.282.283	0	0	155.282.283
TOTALES	281.596.500	155.282.283	177.559.576	5.805.465	265.124.672

ESTADO 9: EVOLUCIÓN DEL ENDEUDAMIENTO FINANCIERO

Acreeedor	Saldo Inicial	Altas	Diferencia de cambio	Intereses	Pagos	Saldo Final
AFISA	272.254.048,00	195.426.019,00	0,00	0,00	0,00	467.680.067,00
TOTALES	272.254.048,00	195.426.019,00	0,00	0,00	0,00	467.680.067,00

ESTADO 10: EVOLUCIÓN DE LOS CONVENIOS

	Acreeedor	Saldo Inicial	Altas	Diferencia de cambio	Ajustes	Pagos	Saldo Final
210465260012	B.R.O.U	67.907.596		7.880.312	0	10.138.702	65.649.206
210778720012	UTE	33.514.916		2.696.768	0	1.530.662	34.681.022
211003420017	ANTEL	11.360.110		777.384	0	778.396	11.359.098
211003420017	ANTEL	1.356.495		0		1.085.196	271.299
TOTALES		114.139.117		11.354.464	0	12.584.165	112.909.416

ESTADO 12: FONDOS INDISPONIBLES

Tipo	Cod.Ac	Acreeedor	Saldo Inicial (+)	Retenido (+)	Ajustes (-)	Pagado (-)	Saldo Final (+)	Antigüedad	Saldos
IN	002	HONORARIOS PROFESIONALES	0	155.258	0	155.258	0		
IN	003	INAME LEY 10853	7.038	50.441	-8.738	57.707	8.510	Año: 2018	Mes: 12
IN	005	LEY ANTITUBERCULOSA LEY 10709	35.302	189.664	-40.452	226.156	39.262	Año: 2018	Mes: 12
IN	007	MONTEPIOS FUNCIONARIOS	19.876.020	76.865.470	-12.827.413	95.708.058	13.860.845	Año: 2018	Mes: 10 a 1
IN	008	RETENCIONES JUDICIALES	0	12.529.826	0	12.529.826	0		
IN	009	FUNCIONARIOS BANCO DE SEGUROS	9.523	100.739	-7.958	110.262	7.958	Año: 2018	Mes: 12
IN	010	FUNCIONARIOS BROU CAJA NACIONAL	1.147.249	14.805.505	-1.342.065	15.953.741	1.341.078	Año: 2018	Mes: 12
IN	011	FUNCIONARIOS ANDA	324.956	5.305.776	-448.821	5.830.733	448.820	Año: 2018	Mes: 12
IN	013	A.D.E.O.M	174.252	2.259.697	-194.540	2.433.493	195.006	Año: 2018	Mes: 12
IN	017	ASOC. COOPERATIVA ELECTORAL	43.821	614.036	-55.582	657.856	55.583	Año: 2018	Mes: 12
IN	023	Retención IRPF a 3º	37.568	1.023.787	0	1.012.646	48.709	Año: 2018	Mes: 12
IN	026	IRPF	10.036.713	38.701.311	-6.278.255	49.050.528	5.965.751	Año: 2018	Mes: 10 a 1
IN	027	COOP.AHORRO Y CREDITO FLORIDA	42.293	225.454	-29.049	268.047	28.749	Año: 2018	Mes: 12
IN	028	COOPERATIVA PREVISION SOCIAL	3.613	45.628	-4.739	49.243	4.737	Año: 2018	Mes: 12
IN	030	BANCO DE SEGUROS CONTRATO 1191	36.092	434.500	-36.232	470.209	36.615	Año: 2018	Mes: 12
IN	034	C.A.Y.C.P.A.	552.951	7.663.331	-596.906	8.216.276	596.912	Año: 2018	Mes: 12
IN	035	COPOL	89.031	1.181.814	-92.500	1.270.849	92.496	Año: 2018	Mes: 12
IN	038	CONT. GRAL. NACION SERV. ALQUILERF	197.586	2.570.636	-268.939	2.771.238	265.923	Año: 2018	Mes: 12
IN	039	COOPERATIVA BANCARIA	986	23.755	-990	24.745	986	Año: 2018	Mes: 12
IN	041	COMAC - COOPERATIVA MUJER AHORI	0	807	0	807	0	Año: 2011	Mes: 7
IN	043	DESCUENTO F.T.C.	167.149	2.128.087	-172.144	2.295.243	172.137	Año: 2018	Mes: 12
IN	045	CO.S.S.A.C	-2	0	0	0	-2	Año: 2010	Mes: 1
IN	047	MILLENIUM	65.313	425.409	-19.066	490.723	19.065	Año: 2018	Mes: 12
IN	048	SURCO SEGUROS	0	331.562	-28.886	331.562	28.886	Año: 2018	Mes: 12
IN	051	ANDA ALQUILERES	283.595	3.875.468	-286.932	4.159.064	286.931	Año: 2018	Mes: 12
IN	054	BANCO HIPOTECARIO	108.136	1.379.981	-103.310	1.488.120	103.308	Año: 2018	Mes: 12
IN	057	OPTICA LITORAL (ALBORNOZ)	7.006	50.327	-333	57.963	-297	Año: 2018	Mes: 12
IN	058	CASH	3.801	5.472	0	9.274	-1	Año: 2010	Mes: 1
IN	059	FLORIDA SATELITAL TV. CABLE	104.559	1.327.332	-105.584	1.431.876	105.599	Año: 2018	Mes: 12
IN	060	OPTICA ADEOM	352	195.922	-17	196.275	16	Año: 2018	Mes: 12
IN	061	I.V.A. PROFESIONALES	-7.370	473.427	0	443.214	22.843	Año: 2018	Mes: 12
IN	062	COOPERATIVA ARTIGAS	3.114	15.770	-2.200	18.887	2.197	Año: 2018	Mes: 12
IN	063	SINTEL DESCUENTOS FUNCIONARIOS	63.729	801.911	-62.618	865.640	62.618	Año: 2018	Mes: 12
IN	066	CAJA NACIONAL VIVIENDAS	2.862.645	36.241.980	-3.023.033	39.144.469	2.983.189	Año: 2018	Mes: 12
IN	067	RET. JUDICIAL SOBRENRET. INCENT. Y	14.892	80.433	-5.572	95.325	5.572	Año: 2018	Mes: 12
IN	068	COPAC	110.331	1.846.301	-124.366	1.956.645	124.353	Año: 2018	Mes: 12
IN	069	Prevenir SRL	26.053	318.803	-27.775	344.863	27.769	Año: 2018	Mes: 12
IN	081	Retención de IVA - OPP	0	605.333	0	605.333	0	Año: 2010	Mes: 6
IN	082	Descuento ASSE	2.735	34.516	-3.160	37.250	3.161	Año: 2018	Mes: 12
IN	086	Retención cumplimiento contrato	0	0	0	0	0	Año: 2010	Mes: 9
IN	088	Aporte Ley 18485 art 42/43	21.861	952.254	-86.633	956.585	104.163	Año: 2018	Mes: 12
IN	089	Mellife	20.323	269.769	-20.987	289.901	21.178	Año: 2018	Mes: 12
IN	090	FUCEREP	2.036	36.789	0	38.794	31	Año: 2018	Mes: 12
IN	092	RETENCION PARTIDO NACIONAL	19.032	249.376	-21.311	268.969	20.750	Año: 2018	Mes: 12
IN	093	ANDA Crédito de Nómina	379.741	4.329.362	-334.036	4.707.233	335.905	Año: 2018	Mes: 12
IN	094	COMAYC	745	9.906	-807	10.651	807	Año: 2018	Mes: 12
IN	095	Cooperativa de Ahorro y Crédito CUSAF	0	4.563	-4.099	4.563	4.099	Año: 2018	Mes: 12
IN	104	Ciclocuotas SA	-2	0	0	0	-2	Año: 2012	Mes: 10
IN	105	FUCAC	10.351	202.361	-10.340	212.712	10.340	Año: 2018	Mes: 12
IN	200	Retención IRPF Fideicomiso	100	183.635	-9.500	180.478	12.757	Año: 2018	Mes: 12
IN	201	Fondo Asistencia Víctimas del Delito Ley 1 Valores en Depósito	0	28.405	-2.686	31.092	-1	Año: 2018	Mes: 2
			150.984.307	132.956.156	0	120.307.584	163.632.880		
		TOTALES	187.869.524	354.108.046	-26.688.574	377.577.956	191.088.188		

ESTADO 13: FONDOS EXTRA-PRESUPUESTALES

Tipo Cod.C	Concepto	Saldo Inicial (+)	Recaudado (+)	Pagado (-)	A Resultados (-)	Ajuste Pagado (-)	Saldo Final (+)
EX 100	Fondos Rotativos DINA E	588.709	25.898	0	0	0	614.607
EX 102	Ticket Alimentacion C. Comercial	2.442.430	62.971.490	65.455.810	0	-2.849.805	2.807.915
EX 114	Conv. Corporacion Nal. para el Desarrollo	-716.433	716.433	0	0	0	0
EX 146	Programa Edificio Escuelas	554.773	0	0	0	0	554.773
EX 234	Complemento alimentacion con aporte	0	1.538.804	1.538.804	0	0	0
EX 263	Convenio DINA E M2	296.399	0	0	0	0	296.399
EX 307	Plan de eficiencia energética - UTE	527.263	0	0	0	0	527.263
EX 311	CAEF - Fondos Concursables	0	93.199	93.199	0	0	0
EX 318	Proyecto + Local Uruguay Integra- Casupá	1.481.324	0	1.360.980	0	-6.950	127.294
EX 322	DONACIÓN DIRECCIÓN GRAL. DE CASINOS	0	1.636.650	0	0	0	1.636.650
EX 323	CONVENIO ASISTENCIA S.I.N.T.	0	250.833	250.833	0	0	0
	SEFIMF	369.100	1.959.502	2.048.237			280.365
	TOTALES	5.543.565	69.192.809	70.747.863	0	-2.856.755	6.845.266

ESTADO 14 : RESULTADO ACUMULADO**ACTIVO**

Caja IDF	166.550.865
Bancos IDF	65.283.751
Sub-total	231.834.616
Créditos (Ingresos no percibidos)	
Extrapresupuesto a Cobrar	

TOTAL ACTIVO	231.834.616
---------------------	--------------------

PASIVO

Obligaciones Presupuestales	265.124.672
Acreedores Financieros	272.254.048
Indisponibles No Vertidos	191.088.188
Extrapresupuesto a Pagar	6.845.266
Convenios	112.909.416

TOTAL PASIVO	848.221.591
---------------------	--------------------

RESULTADO ACUMULADO	-616.386.975
----------------------------	---------------------

Resultado acumulado al 31/12/17	-338.295.099
--	---------------------

Ajuste al resultado de ejercicio anterior. Estado 8	-7.097.019
---	------------

Ajuste al resultado de ejercicio anterior. Estado 9	-272.254.048
---	--------------

Resultado acumulado al 31/12/17 ajustado	-617.646.166
---	---------------------

Resultado del ejercicio	1.057.581
--------------------------------	------------------

Resultado acumulado al 31/12/18	-616.588.585
--	---------------------

INFORME MUNICIPIOS**Municipio de Sarandí Grande**

Ingresos		Gastos de Inversión	Imputación Contable		Proyecto	
Concepto	Importe		Objeto del Gasto	Importe		
Partida recibida Lit b) Art. 676 Ley 19355	2.905.562	3.364.854	156	3.516	Infraestructura Urbana	
			159	25.957		
			163	970.000		
			169	1.095.348		
			171	14.388		
			172	598		
			176	2.315		
			289	125.538		
			193	955.521		Alumbrado
			246	32.250		
	289	139.423				
Partida recibida Lit a) Art. 676 Ley 19355	1.213.516					

Municipio de Casupá

Ingresos		Gastos de Inversión	Imputación Contable		Proyecto
Concepto	Importe		Objeto del Gasto	Importe	
Partida recibida Lit b) Art. 676 Ley 19355	2.287.825	1.369.469	163	1.036.680	Infraestructura Urbana
			171	300.161	
			176	21.578	
Partida recibida Lit c) Art. 676 Ley 19355	251.131		312	11.050	
Partida recibida Lit a) Art. 676 Ley 19355	1.213.516				

Municipio de Fray Marcos

Ingresos		Gastos de Inversión	Imputación Contable		Proyecto
Concepto	Importe		Objeto del Gasto	Importe	
Partida recibida Lit b) Art. 676 Ley 19355	3.221.878	53.464	134	44.902	Nomenclatura y cartelería- OPP
			171	8.562	
Partida recibida Lit c) Art. 676 Ley 19355	353.661				
Partida recibida Lit a) Art. 676 Ley 19355	1.213.516				

NOTA A LOS ESTADOS CONTABLES

NOTA Nº 1 – CRITERIO DE IMPUTACIÓN

Los gastos se imputan por el criterio de lo ejecutado y los ingresos por el criterio de lo percibido.

NOTA Nº 2 – MÉTODO DE REGISTRACIÓN

En la contabilidad presupuestal se utiliza el método de registración por Partida Doble.

NOTA Nº 3 - INFORMACIÓN REFERENTE A LOS ACTIVOS-

El sistema aún no proporciona información referente a los Bienes de Uso.

NOTA Nº 4- INFORMACIÓN REFERENTE A LOS PASIVOS

Pasivos comerciales: Los importes contabilizados en este rubro correspondientes a adquisiciones en Moneda Extranjera se encuentran ajustados a TC comprador del día anterior al cierre del ejercicio.

Pasivos por Convenio: En este rubro se incluyen los convenios con BROU por U\$S 2.025.834,91; ANTEL por \$ 11.359.098.-, ANTEL Refinanciación por \$ 271.299.- y UTE por UI 8.612.123,50. Los saldos se encuentran expresados a valores de cierre de ejercicio.

En el saldo del convenio BROU se incluyen U\$S 1.748.758,98 correspondiente a Intereses en Suspenseo.

El convenio ANTEL Refinanciación corresponde a una deuda con la mencionada empresa del año 2013 por \$ 1.454.397.- por la cual se firmó un conforme por \$ 1.808.660.- pagadero en 20 cuotas mensuales y consecutivas.

La cotización de cierre de ejercicio es:	1 U\$S - \$	32.406
	1 UI - \$	4.027
	1 UR - \$	1.095.32
	1 Euro- \$	37.044

NOTA Nº 5 – REFERENTE A LEY DE TRABAJO

Se da cumplimiento de la ley de accidentes de trabajo.

NOTA Nº 6 – AJUSTES AL RESULTADO ACUMULADO

6.1- Se ajustan OPIS del año 2017 imputadas extrapresupuestalmente correspondientes a Fideicomiso que fueron abonadas en el año 2018 y de acuerdo al criterio actual se imputan presupuestalmente.

6.2- Se ajustan los saldos de la Rendición de Cuentas 2017 correspondientes a Pasivos Financieros por \$ 272.254.048.- correspondientes al saldo inicial de Fideicomiso adeudado a AFISA.

6.2- Se ajusta el saldo inicial del Estado 9 Endeudamiento Financiero en \$ 272.254.048.- al reconocerse la deuda con AFISA por la cuota parte del Fideicomiso ejecutado al 31 de diciembre de 2017.

NOTA N° 7 – DIFERENCIA OBLIGACIONES PRESUPUESTALES IMPAGAS ENTRE ESTADO N° 3 y ESTADO N° 8.1.

Se incluyen en el Estado 8.1 obligaciones presupuestales impagas correspondientes a devoluciones de tributos cobrados en demasía, así como multas por infracciones de tránsito a reintegrar al Ministerio del Interior pendientes al cierre de ejercicio.

Se incluyen en el estado mencionado ya que constituyen obligaciones pero no se exponen en el Estado N° 3 por no constituir un gasto. El monto de las mismas asciende a \$ 113.154.-

NOTA N° 8 – ACTIVIDAD COMERCIAL

La actividad comercial que realiza la Intendencia es el servicio de barométrica. Los ingresos se registran en el rubro 413901.

Los gastos asociados a esta actividad son imputados en el programa presupuestal 08.02, Higiene Ambiental.

NOTA N° 9 – FIDEICOMISO

La Intendencia tiene un fideicomiso financiero desde el año 2016. Los procedimientos de compras los ejecuta la Intendencia realizándose todos los controles pertinentes. Luego la factura del proveedor es enviada a AFISA para que ésta efectúe el pago directamente al proveedor con los fondos del fideicomiso.

La amortización del Fideicomiso es anual habiéndose abonado en los años 2017 y 2018 solo intereses. En enero de 2019 se abonó la primera cuota correspondiente a amortización de deuda.

LA SECRETARÍA.-